
Nº 77, segunda-feira, 25 de abril de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1.496, de 04 de maio
de 2005, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o Art. 95
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985, resolve:

Nº 1450 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
JOSÉ SOARES ANDRADE JÚIOR, de 06/05/2016 a 21/05/2016, a fim
de realizar missão de trabalho na Universidade de Nankai, China, com
passagens e diária para a UFC. (Processo 23067.008505/2016-19).

Nº 1451 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior
TACIANA VICENTE VIANA, de 22/04/2016 a 29/04/2016, a fim de
realizar visita técnica em Faculdades de Moda, em Herning, Dinamarca,
com ônus limitado para a UFC. (Processo 23067.007883/2016-85).

Nº 1452- Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
FRANCISCO MURILO TAVARES DE LUNA, de 05/04/2016 a
20/04/2016, a fim de realizar visita técnica e missão de trabalho na Uni-
versidade de Edinburgh, Escócia, com ônus limitado para a UFC. (Pro-
cesso 23067.07712/2016-56).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício

No- 674 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora LIVIA SANTOS DE SOUZA, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1118082, para Amherst, Estados Unidos,
no período de 19 a 25 de abril de 2016, para participação no evento
Umass Translation Conference na University of Massachussets.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.004458/2016-48)

ANGELA MARIA DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2016

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor
da UNIFEI, conforme Portaria nº 1709, de 17/11/15, publicada no
DOU de 18/11/15, e de acordo com os Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 313/2015, §2º
do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº
12.863/2013, resolve:

No- 645 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, PAULO PEREIRA JUNIOR, para o Cargo
de Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação Exclusiva
- DE, Campus de Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público
de Provas e Títulos, área: Estática e Resistência dos Materiais, con-
forme Edital de Homologação nº 09, DOU de 20/04/2016, no código
de vaga 861607, em decorrência da vacância de Patrícia Elaine De-
sideri, DOU de 08/05/2014.

No- 646 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º
e 10 da Lei nº. 8.112/90, RENATA NEVES PENHA, para o Cargo de
Professor de Magistério Superior, Regime de Dedicação Exclusiva -
DE, Campus de Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, área: Mecânica da Fratura e Fadiga de Materiais e
Tecnologia de Compósitos, conforme Edital de Homologação nº 10,
DOU de 20/04/2016, no código de vaga 305812, em decorrência da
aposentadoria de José Célio Dias, DOU de 22/04/2015

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS No- 416, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Andréa Aparecida Ri-
beiro Corrêa, matrícula SIAPE nº 3858398, professora adjunta, lotada
no Departamento de Engenharia, para participar de visita técnica na
University of Cartagena e apresentar trabalho no "6th Amazon &
Pacific Green Material Congress and Sustainable Construction Ma-
terials Lat-Rilem Conference", a serem realizados em Cartagena e
Cali/Colômbia, respectivamente, no período de 24/4 a 1º/5/2016 (in-
clusive trânsito), com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.007564/2016-82.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 2.609, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
DAS GRAÇAS FERNANDES ARAÚJO, inscrição UFMG nº
097772, matrícula SIAPE nº 6315805, ocupante do cargo de Auditor,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvi-
mento, com proventos integrais, por ter provado contar 35 (trinta e
cinco) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.005, DE 20 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, autoriza o afas-
tamento do País da servidora:

MYRTLE PEARL SHOCK, Professora do Magistério Su-
perior, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, para participar
do Workshop de "Archaeogenomics for Envirinmental Science na
Universidade de Warwick e para realizar visitas colaborativas nas
Universidades de Warwick e de Cardiff, no período de 26 de abril a
4 de maio de 2016, com ônus limitado. (Processo nº
23204.003363/2016-81)

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.026, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.364, de 3 de junho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 10 de junho de 2015,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243,
de 27 de maio de 2014, resolve:

Anular a Portaria nº 1.026, de 18 de abril de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 74, de 19 de abril de 2016, que
exonerou, a pedido, a partir de 18 de fevereiro de 2016, do Quadro de
Pessoal desta Universidade MANUEL IVAN ZEVALLOS ABARCA,
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1740275, código
de vaga nº 0895178, na forma do disposto no artigo 53 da Lei nº
9.784/99 e conforme a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Fe-
deral.

MILTON RENATO DA SILVA MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2016

A REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA PARAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 442 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, PASCOAL TEÓFILO CAR-
VALHO GONÇALVES, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, no Departamento de Relações In-
ternacionais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Paraíba, aberto pelo Edital nº. 147, de
20/12/2013, publicado no DOU em 23/12/2013, e o resultado ho-
mologado pelo Edital CCSA nº. 05 de 16/06/2014, publicado no
DOU em 03/07/2014 e prorrogado pelo Edital nº 67 de 30/12/2014
publicado no DOU em 03/12/2014, código de vaga nº. 930929, au-
torizado pelo Decreto nº 7.485, de 18/15/2011, publicado no DOU em
19/05/2011. (Processo: 23074.016947/2016-40).

No- 443 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, LOUISA MARIA DE AN-
DRADE E SOUSA, para o cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, no Departamento de Biologia Molecular do
Centro de Ciências Exatas e da Natureza, candidato (a) aprovado (a)
em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Paraíba, aberto pelo Edital nº. 24/2015, publicado no DOU
em 22/04/2015, e o resultado homologado pelo Edital CCEN nº. 02
de 30/11/2015, publicado no DOU em 01/12/2015 e este retificado no
DOU de 18/02/2016, código de vaga nº. 259877, autorizado pelo
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU em 19/05/2011.
(Processo: 23074.015482/2016-18).

EDUARDO RAMALHO RABENHORST

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015, resolve:

No- 1.794 - Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSE EDILSON
ANASTACIO ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1132483, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação "D", Nível
de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.013353/2016-67)

No- 1.795 - Conceder Aposentadoria Voluntária a PEDRO CARLOS
LOUREIRO DE ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 0586703, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
3, com Mestrado em regime 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo
nº 23076.015534/2016-28)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 378, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n°
14/2015, de 22/12/2015, publicado no DOU de 24/12/2015, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 471 - Art. 1º EXONERAR, o servidor PAULO ROBERTO PINTO
DA LUZ, SIAPE nº 1160524, do cargo de Secretário Especial de
Obras, código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, cargo para o qual havia sido
nomeado pela portaria nº 251/GR/UFFS/2010, de 07 de julho de
2010, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 472 - Art. 1º EXONERAR, o servidor RODRIGO EMMER,
Engenheiro, SIAPE nº 1770862, do cargo de Diretor de Obras da
Secretaria Especial de Obras, código CD-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
cargo para o qual havia sido nomeado pela portaria nº
732/GR/UFFS/2012, de 11 de julho de 2012, publicada no Diário
Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 473 - Art. 1º NOMEAR, interinamente, o servidor RODRIGO
EMMER, Engenheiro, SIAPE nº 1770862, para o cargo de Secretário
Especial de Obras, código CD-3, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2016

A Reitora pro tempore em exercício da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designada pela Portaria UNILA nº
543/2016, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990;
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

No- 672 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora MARCELA STUKER KROPF, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 2146009, no período de 16 a 25 de abril
de 2016, para Costa Rica, com o objetivo de realizar visita técnica ao
Parque Internacional La Amistad, devido ao projeto Conservación de
la Biodiversidad y los Servicios Ecosistémicos en el Corredor Bio-
lógico Binacional de Parque Nacional Iguaçu.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.004598/2016-16)

No- 673 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor FERNANDO GABRIEL ROMERO, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2118407, para Bahía Blanca, Argentina, no
período de 05 a 06 de maio de 2016, para lançamento do livro de sua
autoria, concretado com apoio da PROEDIT UNILA 2014, na Uni-
versidad Nacional del Sur na Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.005723/2016-13)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 378, DE 15 DE ABRIL DE 2016



Nº 77, segunda-feira, 25 de abril de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016042500019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relaciona-
dos, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através da Portaria nº 327/2016, publicada no DOU de 04/04/2016:

ANGELA GOMES DE VASCONCELLOS, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Problemas de Saúde na
Infância e na Adolescência/Práticas do Cuidado em Saúde, com lo-
tação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que
consta no Processo nº 23007.006156/2016-13, na vaga de código nº
0930213.

CÂNDIDA ANDRADE LIMA LEITÃO GUERRA, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível
1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Práticas In-
tegradas em Média e Alta Complexidade/Práticas do Cuidado em
Saúde, com lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Uni-
versidade, face ao que consta no Processo nº 23007.006157/2016-50,
na vaga de código nº 0930214.

CARLA DE MAGALHÃES CUNHA, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Atenção Nutricional dos
Ciclos de Vida II/Práticas de Cuidado em Saúde em Nutrição, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao
que consta no Processo nº 23007.006128/2016-98, na vaga de código
nº 0930202.

CAROLINE COSTA BOURBON, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Atividade Prática em Saúde da Fa-
mília/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.006132/2016-56, na vaga de código nº 0930205.

JEANCARLO ARGOLO REALE, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Problemas de Saúde na Idade Adulta e
na Terceira Idade/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Cen-
tro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.006152/2016-27, na vaga de código nº 0930209.

JOÃO CLÁUDIO BARRETO NEIVA, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime
de 20 (vinte) horas semanais, matéria Problemas de Saúde na Idade
Adulta e na Terceira Idade/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta
no Processo nº 23007.006152/2016-27, na vaga de código nº 0930216.

JOSENEIDE SANTOS QUEIROZ, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Bases Teóricas e Técnicas para o Cuidar
em Enfermagem na Atenção à Saúde do Adulto: Abordagem Clínica e
Cirúrgica/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro de
Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo
nº 23007.006137/2016-89, na vaga de código nº 0930208.

JULYANA MARIA LOPES QUINTINO, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Atividade Prática em
Saúde da Família/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Cen-
tro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.006132/2016-56, na vaga de código nº 0930217.

KELLY CRISTINA ATALAIA DA SILVA, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Neuropsicologia/Humani-
dades, com lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Univer-
sidade, face ao que consta no Processo nº 23007.006145/2016-25, na
vaga de código nº 0930211.

LUCIANA BARBERINO ROCHA XIMENES, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Problemas de Saúde na
Idade Adulta e na Terceira Idade/Práticas do Cuidado em Saúde, com
lotação no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao
que consta no Processo nº 23007.006152/2016-27, na vaga de código
nº 0930215.

MARIA DORALICE DE SOUSA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Atividade Prática em Saúde da Fa-
mília/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.006132/2016-56, na vaga de código nº 0930207.

MARIÂNGELA COSTA VIEIRA, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Atividade Prática em Saúde da Fa-
mília/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro de Ciên-
cias da Saúde desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.006132/2016-56, na vaga de código nº 0930206.

MATEUS SANTANA DO ROSÁRIO, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime
de 20 (vinte) horas semanais, matéria Práticas Integradas em Média e
Alta Complexidade/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.006157/2016-50, na vaga de código nº 0930204.

RAFAEL COELHO RODRIGUES, para o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, matéria Psicologia em Instituições de
Saúde/Humanidades, com lotação no Centro de Ciências da Saúde
desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.006172/2016-06, na vaga de código nº 0930212.

RENAN CARVALHO CASTELLO BRANCO, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em re-
gime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Problemas de Saúde na Idade
Adulta e na Terceira Idade/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta
no Processo nº 23007.006152/2016-27, na vaga de código nº 0930210.

SAMUEL RIBEIRO JUNCAL, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, matéria Práticas Integradas em Média e Alta
Complexidade/Práticas do Cuidado em Saúde, com lotação no Centro
de Ciências da Saúde desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.006159/2016-49, na vaga de código nº 0930203.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 19 de abril de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA o afas-
tamento do País do servidor: ANDERON MELHOR MIRANDA,
SIAPE nº 1615408, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Su-
perior, lotado no CFP, no período de 01/07/2015 a 31/03/2016, para
realização de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Educação da Universidade do Minho, em Portugal.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 734 - Autorizar o afastamento do país de HELIO ROBERTO
HEKIS, matrícula nº 1229030, Professor Adjunto do Departamento
de Engenharia de Produção - CT, para participar do "Brazil Con-
ference a Harvard & Mit Student Initiative", na cidade de Washing-
ton, EUA, no período de 22.04.2016 a 26.04.2016, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.021426/2016-84.

No- 735 - Autorizar o afastamento do país de RITA DE CÁSSIA DA
CONCEIÇÃO GOMES, matrícula nº 347943, Professora Titular do
Departamento de Geografia - CCHLA, para participar do "XIV Co-
loquio Internacional de Geocrítica" e de missão de pesquisa na Uni-
versidade do Porto, na cidade de Barcelona, na Espanha, e na cidade
do Porto, em Portugal, no período de 30.04.2016 a 14.05.2016, in-
clusive trânsito, com ônus para o CNPQ, conforme processo nº
23077.020475/2016-08.

No- 736 - Autorizar o afastamento do país de EUNÁDIA SILVA
CAVALCANTE, matrícula nº 5177271, Professora Adjunta do De-
partamento de Arquitetura - CT, para participar do 3º Encontro In-
ternacional de Desenho de Rua, na cidade de Torres Vedras, Portugal,
no período de 02.05.2016 a 11.05.2016, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo nº 23077.014466/2016-70.

No- 737 - Autorizar o afastamento do país de JORDI JULIA CASAS,
matrícula nº 1863578, Professor Adjunto do Departamento de Geo-
física - CCET, para realizar visita técnica no "I.C.T Jaume Almera" e
participar do "17th International Seismix Symposium", na cidade de
Barcelona, na Espanha e na cidade de Aviemore, na Escócia, no
período de 11.05.2016 a 21.05.2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.020535/2016-84.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1.016/2016, publicada no DOU nº 70, de
13/04/2016, seção 2, página 34. Onde se lê: "para a Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto - A - 1"; leia-se: "para a
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Assistente - A - 1".

Na Portaria nº 1.018/2016, publicada no DOU nº 70, de
13/04/2016, seção 2, página 34. Onde se lê: "para a Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto - A - 1"; leia-se: "para a
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Assistente - A - 1".

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 267, DE 20 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

Designar RAQUEL CORTES DA SILVA DE FIGUEIREDO,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0386870, para exercer
a função de Secretária Administrativa do Colégio Técnico, FG-0001.

Processo: 23083.002240/2016-47

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e estatutárias, e, tendo
em vista o que consta do Processo n°. 23083.010859/2013-82, resolve:

No- 268 - Tornar sem efeito a Portaria GR Nº 189 de 21/03/2016,
publicada no DOU de 28/03/2016, Seção 2, pág. 24, que nomeou
MELINA POMPEU DE LIMA, em caráter efetivo, no cargo de
Administrador (código 01), Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação "I", Padrão de vencimento "1", do Plano de Cargos da
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, de
acordo com os artigos 9° e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, habilitada em Concurso Público de que trata o Edital nº 124 de
29/11/2013, DOU de 02/12/2013, Seção 3 págs. 86/89, homologado
através do Edital nº 65 de 27/06/2014, publicado no DOU de
30/06/2014, Seção 3 págs. 212/213, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para ter lotação e exercício no campus Seropédica, em vaga
decorrente da Redistribuição do MEC, código 0900068, Quadro de
Referência dos Servidores Técnicos Administrativos - QRSTA.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral, tendo em vista o disposto
no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 6.944 de
21/08/2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº 7.232 de
19/07/2010 (DOU de 20/07/2010), tendo em vista o que consta no
Processo de n°. 23083.010859/2013-82, resolve:

No- 269 - Nomear MARCELO FELICIO CASAES, em caráter efetivo,
no cargo de Administrador (código 01), Nível de Classificação "E",
Nível de Capacitação "I", Padrão de vencimento "1", do Plano de
Cargos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCC-
TAE, de acordo com os artigos 9° e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, habilitado em Concurso Público de que trata o
Edital nº 124 de 29/11/2013, DOU de 02/12/2013, Seção 3 págs. 86/89,
homologado através do Edital nº 65 de 27/06/2014, publicado no DOU
de 30/06/2014, Seção 3 págs. 212/213, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, para ter lotação e exercício no campus Seropédica, em
vaga decorrente da Redistribuição do MEC, código 0900068, Quadro
de Referência dos Servidores Técnicos Administrativos - QRSTA.

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

DESPACHO DA REITORA
Em 19 de Abril de 2016

A Reitora, em exercício, da Universidade Federal de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA
o afastamento do País dos professores:

AIRES JOSÉ ROVER, 1160155, professor, lotado no
DIR/CCJ desta Universidade, para participar do Congresso Iberoa-
mericano de Investigadores y Docentes de Derecho e Informatica
CIIDDI, em Santa Fé/ - Argentina, no período de 04 a 07/5/2016 com
ônus limitado (Processo 23080.020683/2016-40).

BRUNO ALEXANDRE PACHECO CASTRO HENRIQUE,
2155709, professor, lotado no CAMPUS/BNU desta Universidade,
para participar de Atividade de Pesquisa junto a Universidade do
Minho em Guimarães/Portugal, no período de 27/4 a 19/5/2016 com
ônus limitado. (Processo 23080.019865/2016-78);

CARLOS RODRIGO DE MELLO ROESLER, 1807335,
professor, lotado no EMC/CTC desta Universidade, para participa da
May 2016 Meeting - ASTM F04 - Medical and Surgical Materials
and Devices em San Antonio/USA, no período de 01/5 a 08/5/2016
com ônus limitado (Processo 23080.021223/2016-39).

DALTRO ENEAS RITTER, 5314047, professor, lotado no
ODT/CCS desta Universidade, para fazer visita à Faculdade de Odon-
tologia, em Chapel Hill - Carolina do Norte/ EUA, no período de 03
a 08/5/2016 com ônus limitado (Processo 23080.021039/2016-99).

DÉBORA MACHADO FRANCALOSSI, 1298342, profes-
sora, lotada no AQI/CCA desta Universidade, para fazer visita de
colaboração de pesquisas entre UFSC e Corparación Universitaria
Lasallista em Caldas/ Colômbia, no período de 23 a 30/4/2016 com
ônus limitado (Processo 23080.019725/2016-08);

ELOISA BARCELLO DE LIMA, 1448013, professora, lo-
tada no CA/CED desta Universidade, para participa da defesa de tese
em - Buenos Aires - Argentina, no período de 27 a 29/4/2016 com
ônus limitado (Processo 23080.018784/2016-51);

FABRICIA SILVA DA ROSA, 250199, professora, lotada no
CCN/CSE desta Universidade, para participa do Seminário Interna-
cional de Contabilidad y Grupo de Investigación em Contad, em
Chiquinquirá - Colômbia, no período de 02 a 07/5/2016 com ônus
limitado (Processo 23080.018043/2016-70).

LINCOLN PAULO FERNANDES, 2290551, professor, lo-
tado no LLE/CCE desta Universidade, para participar de missão de
trabalho que faz parte do Projeto de Pesquisa na University of Bir-
mingham em Birmingham - Inglaterra, no período de 23/4 a
30/4/2016 com ônus limitado (Processo 23080.021950/2016-04);

LUCILA MARIA DE SOUZA CAMPOS, 1765629, pro-
fessora, lotada no EPS/CTC desta Universidade, para participa do
POMS - Production and Operations Management Society, em Or-
lando - EUA, no período de 03 a 10/5/2016 com ônus UFSC (Pro-
cesso 23080.018267/2016-81).


